

استان اصفهان از نبود یک صدای واحد برای پیگیری مطالبات خود رنج می برد؛

سهم اصفهان «تقریبا هیچ»!

گزارش

تعدد پروژه های ملی نیمه کاره در اصفهان از یک سو توان سرمایه گذاری را فرسوده است و از سوی دیگر، منابع مالی بخش خصوصی به دلیل رفتار غلط دولتی ها و برخورد قهری آنان با سرمایه گذاران موجب فرار سرمایه ها از این استان شده است. در کنار آن در بعد اقتصادی هیچ ساختار نظام مندی برای تجمیع سرمایه های موجود و صرف آن در پروژه های مهم زیرساختی وجود ندارد و سیاستیون ذی نفوذ اصفهانی نیز نتوانسته اند اجماع قابل قبولی ایجاد کنند. در این بین «بنیاد مطالعات و پیشرفت نصف جهان» با پیشنهاد تاسیس یک هلدینگ سرمایه گذاری سعی کرد این نقیصه را مرتفع کند اما عدم حمایت سیاسی جدی در جذب سرمایه گذار و واگذاری بی ثمر بعضی امور سیاسی کلان به فعالان اقتصادی که خود دنبال پشتوانه سیاسی می گردند از مهمترین دلایل عدم شکل گیری هلدینگ اصفهان بوده است...



سال هفتم / شماره صد و هفتاد و هشت / سه شنبه ۲۲ تیر ۱۴۰۰ / قیمت ۲۰۰۰ تومان



گزارش

صف نشینی برای آبرسانی سیار

روزهایی که خاموشی به بی آبی گره خورده و در قلب اصفهان، شهری که به گفته دولتمردان استانی برخوردار است، آبرسانی به صورت سیار انجام می شود. بنابر اعلام وزارت نیرو، اصفهان جزو شهرهای درگیر تنش آبی است و به گفته امینی - مدیرعامل شرکت آبفای استان، امسال به دلیل کاهش بارش ها با تنش آبی مواجه هستیم که به منظور گذر از این بحران همه باید مدیریت مصرف آب را جدی بگیرند. البته اصفهانی ها بر این باورند که افت فشار و قطعی آب تا جایی پیش رفته که...

عکس: محمدرضا شایرنیف

گزارش

خون بازی شیر

ویدئوی اصلی مربوط به دامداری است که مقابل استانداری گاو آبستنش را سر می برد. صاحب گاو مردی سالمند با موهای جوگندمی است که بالای یک نیسان آبی در کنار گاوش ایستاده و یک میکروفن سیم دار در دست دارد. صدا و تصویر واضح است: «آمدم اینجا تا درد دلم را به استاندار بگویم... به این نتیجه رسیدم که برای مسئولان کشور زحمت کشیدن فایده ای ندارد! اینجا آمدم تا گاو آبستن ام را سر ببرم. همان بهتر که بروید و از کشور های دیگر گوشت و لبنیات و گندم و...»

عکس: محمدرضا شایرنیف

پایگاه خبری تحلیلی

اقتصاد بازار

www.Eghtesadebazar.ir



بهترین تحلیل های اقتصاد ایران و جهان
چکیده روزنامه های اقتصادی
رصد و تحلیل بازارهای مالی
معرفی فرصت های سرمایه گذاری

به کانال اقتصاد بازار پیوندید:

@eghtesadbazar



بهریستی؛ محور مسئولیت و سلامت اجتماعی

۲۵ تیر

روزبهریستی و نامین اجتماع



INFO@EGHTESADBAZAR.IR

نظرات خود را در خصوص محتوای نشریه به ایمیل ما ارسال کنید



بودجه ریزی مشارکتی در شهرداری ادامه یابد

رئیس کمیسیون امور اقتصادی، حقوقی و گردشگری شورای شهر اصفهان گفت: بودجه ریزی مشارکتی علاوه بر این که بودجه توسط شورای شهر بسته می شود در مناطق سازمان های مختلف تابع شهرداری بودجه ای ویژه به مبلغ ۴۰۰ میلیارد تومان برای محلات شهر تصویب می شود تا در اختیار اهالی هر محله قرار گیرد...

۰۳

آخرین جزئیات پروژه مرکز همایش های بین المللی

مدیر پروژه مرکز همایش های بین المللی اصفهان گفت: سالن اصلی این پروژه با ۱۰۰ درصد پیشرفت فیزیکی در حال انجام اقدامات نهایی همچون نصب صندلی ها و موکت است...



گزارش

بهره برداری از ۱۰۰ میلیارد ریال پروژه از سوی سازمان فاوا انجام شد:

پلاک های هوشمند بر سر در خانه های اصفهان



نوسان: در دومین برنامه «هر یکشنبه، یک افتتاح» با شعار «اصفهان در مسیر امید»، رونمایی از ۱۰۰ میلیارد ریال پروژه های سازمان فاوا در صحن علنی شورای اسلامی شهر اصفهان انجام شد...

اجرای فاز نخست بیکارچسازی سامانه های حوزه معاونت مالی، اقتصادی شهرداری اصفهان با هدف تسهیل و شفاف سازی همه فرایندهای حوزه معاونت مالی، اقتصادی و ارتباط سامانه جامع درآمد شهرداری با سایر سامانه های این معاونت نظیر امری، امور قراردادها، سامانه بیکارچه بودجه و اعتبارات (سیبا)...

در گام جمیع الکترونیکی شهرداری اصفهان به نشانی www.isfahanir.com با تکمیل بر سیاست های آشکار و صریح، بروکراسی شفاف، پاسخگویی در قبال فعالیت ها و مشارکت فعال مردم در امور اجتماعی همچنین فاز نخست تأمین سامانه میز خدمت شهرداری به نشانی my.isfahanir.com به منظور ارائه خدمات غیر حضوری...

اصفهان در ارائه خدمات از دیگر پروژه های سازمان فاوا به شمار می آید. سامانه هر شهروند یک دایرکت به نشانی Davtalabisfahan.com، فاز دوم نقشه ۱۲۰۰۰ دیجیتال حاشیه شهر اصفهان با هدف تهیه نقشه یک دوره از دیجیتال در مناطق دو هفت، ۱۱ و ۱۲ تا انتهای محدوده عسکری برداری شهر به منظور پاسخگویی به شهروندان و ارائه تحلیل ها و گزارش های آماری مکان، مبانی تهیه نقشه پایه و تمرکز کلیه فعالیت های مکانی شهرداری، سامانه خدمات نقشه های به نشانی mapservice.isfahanir.com با هدف افزایش شفافیت اطلاعات، حذف رانت های اطلاعاتی و دسترسی آسان مخاطبان به اطلاعات...

اصفهان فاوا از دیگر پروژه های سازمان فاوا به شمار می آید. سامانه هر شهروند یک دایرکت به نشانی Davtalabisfahan.com، فاز دوم نقشه ۱۲۰۰۰ دیجیتال حاشیه شهر اصفهان با هدف تهیه نقشه یک دوره از دیجیتال در مناطق دو هفت، ۱۱ و ۱۲ تا انتهای محدوده عسکری برداری شهر به منظور پاسخگویی به شهروندان و ارائه تحلیل ها و گزارش های آماری مکان، مبانی تهیه نقشه پایه و تمرکز کلیه فعالیت های مکانی شهرداری، سامانه خدمات نقشه های به نشانی mapservice.isfahanir.com با هدف افزایش شفافیت اطلاعات، حذف رانت های اطلاعاتی و دسترسی آسان مخاطبان به اطلاعات...

در نشست بررسی پیشرفت پروژه های عمرانی شهرداری اصفهان اعلام شد؛

افتتاح پشت افتتاح

از عید قربان تا غدیر همه روزه افتتاحیه های مختلف پروژه های شهری برگزار می شود



گروه شهری

شهردار اصفهان گفت: از عید قربان تا عید غدیر همه روزه در شهر اصفهان افتتاحیه های مختلف پروژه های شهری برگزار می شود. قدرت اله نوروزی، شهردار اصفهان در حاشیه جلسه هفتگی بررسی پیشرفت پروژه های عمرانی شهرداری اصفهان گفت: با توجه به روزهای پایانی دوره پنجم مدیریت شهری و لزوم جمع بندی اقدامات، همه پروژه ها در مناطق مختلف شهر اصفهان مورد بحث و بررسی قرار گرفت...

در دקותی بدنه با پیشرفت فیزیکی ۹۶ درصد، افزود: اجرا و تکمیل دکوراتیو جایگاه تماشاچیان، اجرای گلس های ورودی اصلی و فرعی و تکمیل نورپردازی ورودی سالن اصلی و جایگاه تماشاچیان در دکوراتیو بدنه انجام گرفته است. وی با بیان اینکه نورپردازی عمومی سالن شامل مهندسی و خرید چراغ جهت نورپردازی عمومی سالن اصلی انجام گرفته است، درصد پیشرفت فضای کنکورس را ۹۷٪ اعلام کرد و گفت: اقداماتی نظیر تکمیل سنگ کف کنکورس، نصب شیشه های گلس وال راهرو طبقه میانی، مهندسی و تکمیل زیرسازی دکوراتیو سردر ورودی اصلی سالن اصلی و... در این بخش انجام گرفته است...

ترابری با اشاره به اقدامات انجام گرفته در محوطه سازی این پروژه ادامه داد: محوطه سازی با سازه و پیشرفت فیزیکی شامل اقدامات بسپاری است، تکمیل عملیات اجرایی سنگ مسیر ویژه VIP و پلازا، تکمیل چراغ های ۴ متری محوطه ویلاها، تکمیل چراغ های بلادرعی محوطه، نصب و سربندی تابلوهای برق پارکینگ، نصب و سربندی تابلوهای برق محوطه... اقداماتی است که در محوطه سازی صورت گرفته است. وی با بیان اینکه بیش از ۹۰ قرارداد های پروژه ستاره دار و تعریف شده است، افزود: روزهانی بیش از ۴۲۰ نفر کارهای اجرایی این پروژه را انجام می دهند و در این پروژه مشغول به کار هستند...

از این پروژه در آینده نزدیک قرار است به بهره برداری رسیده و در اختیار مردم قرار بگیرد. وی افزود: به دلیل تعدد پروژه ها و کارهای زیادی که در مناطق و سازمان های مختلف انجام شده، بین عید قربان تا عید غدیر همه روزه در شهر اصفهان افتتاحیه های مختلف شهری برگزار می شود.

افتتاحیه های مختلف در نوبت اجرا

معاون عمرانی شهری شهرداری اصفهان نیز در حاشیه این جلسه با اشاره به پروژه های عمرانی مختلف شهر اصفهان، اظهار کرد: پروژه حلقه چهارم حفاظتی شهر اصفهان یکی از پروژه های بزرگ شهر اصفهان است که همواره مورد توجه و تأکید مدیران شهرداری است...

۳۳۰ میلیارد تومان قرارداد جاری

مدیر پروژه مرکز همایش های بین المللی شهر اصفهان نیز در این جلسه با اشاره به بخش های مختلف این پروژه و میزان پیشرفت آن اظهار کرد: سالن اصلی مرکز همایش ها با ۱۰۰ درصد پیشرفت فیزیکی در حال انجام کارهای نهایی مانند نصب صندلی ها، موکت... است، دکوراتیو سقف شامل زیرسازی، ساخت و نصب تریچ سقف به مترتاز ۲۰۰ متر مربع انجام گرفته است.

معاون مالی شهردار اصفهان اعلام کرد:

ایجاد ۷۳۰۰ شغل در حوزه مشارکت ها

متر ساختمانی که به جریان افتد یک اشتغال ثابت ایجاد و ۲۰ شغل غیر مستقیم مرتبط با ساختمان سازی فعال خواهد شد. معاون مالی و اقتصادی شهردار اصفهان خاطر نشان کرد: در چهار سال گذشته هفت هزار و ۳۰۰ شغل دائم در بخش فعالیت ساختمانی و مشارکتی ایجاد کردیم که موجب رونق فعالیت های اقتصادی در شهر شده است...

نوسان: معاون مالی و اقتصادی شهردار اصفهان گفت: در چهار سال گذشته هفت هزار و ۳۰۰ شغل دائم در بخش فعالیت ساختمانی و مشارکتی ایجاد کردیم که موجب رونق فعالیت های اقتصادی در شهر شده است...



برنامه عقب نیتفادی و امیدواریم در ماه آینده گزارش می شود.

برق از سر شامخ پرید

اتفاقات غیرمنتظره خردادماه از جمله گرمای هوا و افزایش مصرف برق، خاموشی را به بخش‌های وسیعی از کشور تحمیل کرد...

درخواست ممنوعیت ۵ ساله برای واردات لوازم خانگی

عباس هاشمی، دبیرکل انجمن صنایع لوازم خانگی ایران از درخواست این انجمن برای ممنوعیت واردات لوازم خانگی دست کم برای یک دوره پنج ساله در برنامه هفتم توسعه به منظور حمایت از صنایع داخلی خبر داد...

گزارش

صنعت را

از بین برده‌ایم!



نوسان: محمدرضا پورابراهیمی، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس میگوید: برق کالای اساسی است و وضعیت نامطلوبی دارد...

استان اصفهان از نبود یک صدای واحد برای پیگیری مطالبات خود رنج می برد؛

سه‌م اصفهان «تقریبا هیچ»!

چرا اصفهان بیش از سایر استانها شاهد افت سرمایه گذاری، مشکلات اجتماعی، بیکاری و سقوط رتبه کسب و کار شد؟



تعدد پروژه های ملی نیمه کاره در اصفهان از یک سو توان سرمایه گذاری را فرسوده است و از سوی دیگر، منابع مالی بخش خصوصی به دلیل رفتار غلط دولتی ها و برخورد قهری آنان با سرمایه گذاران موجب فرار سرمایه ها از این استان شده است...

گروه بازرگانی هفته نامه نوسان



مهدي عمومي

اصفهان در طی ۵ دهه گذشته موتور توسعه اقتصادی ایران در بخش های مختلف صنعت، کشاورزی و گردشگری محسوب می شده اما در طی دو دهه اخیر به دلیل بروز ابرچالش های اساسی در تامین آب، آلودگی هوا و تضعیف محیط کسب و کار این موتور پیمانار رو به خاموشی رفته و فرار سرمایه ها از اصفهان باعث شده تا در این سال ها شاهد افت شدید سرمایه گذاری در استان، مشکلات اجتماعی، بیکاری و سقوط رتبه محیط کسب و کار استان باشیم...

نیمه کاره زیر ساختی در استان از یک سو توان سرمایه گذاری را فرسوده و از طرف دیگر، منابع مالی بخش خصوصی نیز به دلیل رفتار غلط ادارات و برخورد قهری آنان با سرمایه گذاران از سوی دیگر موجب فرار این سرمایه ها شده است و در کنار آن نظام بندی برای اجماع قابل قبولی ایجاد کنند...

نیمه کاره زیر ساختی در استان از یک سو توان سرمایه گذاری را فرسوده و از طرف دیگر، منابع مالی بخش خصوصی نیز به دلیل رفتار غلط ادارات و برخورد قهری آنان با سرمایه گذاران از سوی دیگر موجب فرار این سرمایه ها شده است و در کنار آن نظام بندی برای اجماع قابل قبولی ایجاد کنند...

دور نما

چرا درآمد سرانه ایرانیان کاهش یافت؟

سناریوهای پیش روی



درآمد سرانه ایرانیان طی یک دهه از هزار و ۶۷۰ دلار در سال ۱۳۷۲ به هزار و ۹۱۱ دلار در سال ۱۳۸۱ رسید (۷۹٪ افزایش). در ۱۰ سال بعدی درآمد سرانه مردم از هزار و ۹۱۱ دلار (در سال ۱۳۸۱) به ۷ هزار و ۹۲۷ دلار افزایش یافت (بیش از چهار برابر) البته بیشتر تحت تاثیر افزایش هنگامت درآمدهای نفتی...

افراد زیر خط فقر از ۲۱/۶٪ در سال ۱۳۷۹ به ۶/۴٪ در سال ۱۳۹۱ کاهش یافت، اما این نرخ در این سال به تدریج افزایش یافت و به ۱۲/۱٪ در سال ۱۳۹۸ رسید. اما نکته مهم توزیع بسیار نامتوازن فقر بین مناطق شهری و روستایی در دوره مورد بررسی است...

در مقطع زمانی ۱۳۹۲-۱۳۸۴ درآمدهای نفتی کشور به طور متوسط سالی ۷۷ میلیارد دلار و نرخ تورم ۱۸٪ بوده است. در همین دوره نرخ فقر در کل کشور به طور متوسط برابر ۷/۸٪ و برای مناطق روستایی برابر ۱۰/۸٪ بوده است...

در این دو سال متوسط درآمد نفتی برابر ۲۷ میلیارد دلار و متوسط نرخ تورم ۲۷٪ بوده است. در سال ۱۳۹۹ درآمدهای نفتی حدود ۷۰ میلیارد دلار و نرخ تورم نزدیک به ۴۰٪ بوده است. در سال جاری و سال آینده وضعیت ارزی دولت بهتر خواهد شد و نه نرخ تورم کاهش معناداری پیدا خواهد کرد...

انتظار افزایش شدید نرخ فقر را برای مناطق روستایی داشته باشیم. منابع عمومی دولت در سال ۱۴۰۰ برابر ۱۲۷۸ هزار میلیارد تومان پیش بینی شده و قرار است تنها ۲۵٪ از این منابع از درآمدهای عمومی و بقیه آن (برابر ۸۲۳ هزار میلیارد تومان) از واگذاری دارایی های سرمایه ای و مالی تامین شود...

در این صورت درآمدهای ارزی بالای دولت نیز کمکی به تعدیل تورم و بر برنامه های حمایتی و معیشتی آن نخواهد کرد. نرخ رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در طول یک دهه گذشته منفی بوده است (به طور متوسط برابر با ۴-٪). حتی با فرض بازگشت آمریکا به برجام، تورم و تحریک های امریکا، با آورد میزان خسارت تجاری به کشور و ورود سرمایه و تکنولوژی دیده نمی شود...

تجزیه نشان داده که روسای جمهوری به ویژه در یکی، دو سال دوره اول خود فاقد گروه اقتصادی منسجم و هماهنگ هستند و چپش کابینه براساس سهم خواهی گروه های سیاسی حامی صورت می گیرد...

افزایش ۲ برابری صادرات به عراق در خردادماه

نوسان: آمارها نشان می دهد در خرداد آمار صادرات به عراق از ۹۵۰ میلیون دلار به یکبار ۲ میلیارد و ۳۵۰ میلیون دلار رسیده و بیش از دو برابر شده است. این افزایش عادی نیست و به نظر می رسد بخش عمده آن مربوط به گاز است که صورت حساسی های آن طی چند ماه جمعیت و به یکباره اضافه شده است...

چاپهار به راه آهن سراسری متصل می شود

نوسان: رئیس جمهوری در هفتاد و هشتمین پوشش تدبیر و امید برای جهش تولید، تولیدی، اقتصادی و زیربنایی مناطق آزاد تجاری، صنعتی و ویژه اقتصادی را به صورت ویدئو کنفرانس افتتاح کرد. حسن روحانی، قبل از صدور فرمان افتتاح طرح های ملی منطقه آزاد چاپهار گفت: منطقه آزاد اروند در جنوب غربی کشور و در منطقه شلمچه پروژه ریلی بسیار مهمی دارد...

شتاب اجاره بیشتر از قیمت هر خانه

نوسان: با استناد به گزارش های بانک مرکزی از تحولات بازار مسکن پایتخت، نرخ رشد اجاره بها در فروردین ۹۸ حدود ۲۲ درصد بود که در خرداد سال جاری به ۳۳٫۹ درصد رسید. در این مدت نرخ رشد قیمت مسکن نیز بسیار متغیر بود؛ به گونه ای که صورت قیمت بیشتر در ماهها و روزهای آتی هم وجود درصد در اردیبهشت ۹۹ رسید...

افزایش ۳۰۰ درصدی صادرات زعفران

نوسان: رئیس اتحادیه صادر کنندگان زعفران گفت: افزایش قیمت بسته به نوع زعفران بین ۳ تا ۱۰۰ درصد بوده است و علت آن نیز به کاهش عرضه در بازار بازمی گردد و این موضوع به افزایش قیمت انجماده است. اگر عرضه کنونی تلاوم یابد، احتمال افزایش قیمت بیشتر در ماهها و روزهای آتی هم وجود دارد...

جهان بینی

الگوی دانمارک؛ در خانه امتحان نکنید!



چه در دانمارک و چه در خارج از دانمارک، می‌شنوم که می‌گویند دانمارک اثبات ترجیح سوسیالیسم نرم‌خوتر به کاپیتالیسم بازار آزاد است، و سعادت بیش‌تر، و ثروت بیش‌تر، یا هر دو، را به ارمان می‌آورد. توصیه‌ی من این است: این الگو را در خانه امتحان نکنید؛ دست‌کم نه تا زمانی که نمی‌دانید الگوی دانمارک به‌راستی چیست. نخستین چیزی که باید بدانید این است که دانمارک، همچون دیگر کشورهای شمالی، سواهی مستعمری‌های دولت رفاه‌شان و هزینه‌های بالای دولتی، بازارهایی کاملاً آزاد هستند. این کشورها در شاخص‌های مختلف آزادترین اقتصادهای جهان همیشه رتبه‌های بالایی دارند. دانمارک در گزارش شاخص آزادی اقتصادی جهان (EFAW) و آندکمیست که بنیاد فریزر و شرکا، آن را منتشر کرده است، جایگاه ۲۴ام را در جهان دارد، و در شاخص بنیاد هرتس نیز در جای ۱۱ام ایستاده است. این کشور در فهرست «سهولت کسب‌وکار» بانک جهانی نیز در جایگاه سوم ایستاده است. رتبه دانمارک در پنج زیرشاخص شاخص آزادی اقتصادی جهان قابل توجه است. درآمد مالیاتی بالا، نرخ‌های مالیاتی و مخارج دولتی اندک در مقایسه با دولتهای رفاه‌موجب شده است که دانمارک در شاخص بزرگی دولت جایگاه بسیار پایینی به دست آورد، اما در شاخص‌های دیگر جایگاه خوبی داریم و در بعضی شاخص‌ها در ده تایی اول هستیم. حراست از حقوق مالکیت و انسجام نظام قضایی در مقایسه با معیارهای بین‌المللی بسیار بالا هستند، امنیت و سلامت نظام پولی هم همین‌طور است. دانمارک به توجیه به این که کشور کوچکی است به‌شدت وابسته به تقسیم بین‌المللی نیروی کار و مزیای نسبی آن، سنتی دیرین از تجارت آزاد با دنیای خارج داشته است. پای قانون‌گذاری و تنظیم اقتصاد هم که به میان می‌آید، دانمارک نمره‌ی خوبی از این آزمون می‌گیرد. بازارهای اعتبار این کشور جزو آزادترین بازارهای اعتبار جهان هستند. در جریان بحران مالی اخیر، مالیات‌دهندگان دانمارکی مجبور نشدند به بانک‌هایشان سوسید بپردازند، و بعضی بانک‌ها را رها کردند تا ورشکست شوند. بازار نیروی کار دانمارک بسیار انعطاف‌پذیر است. قانون هیچ دست‌مزد حداقلی تعیین نکرده است، و محدودیت‌های چندانی در استخدام اخراج نیروی کار وجود ندارد. با این حال امتیاز کل دانمارک در زیرشاخص بازار کار شاخص آزادی اقتصادی جهان به‌سبب وجود خدمت اجباری آفت کرده است. سرآخر، براساس گزارش سازمان شفافیت بین‌الملل دانمارک کم‌ترین فساد را در بین کشورهای جهان دارد. تا اوایل دهه‌ی ۱۹۸۰ حال‌روز اقتصاد روه‌خامت گذاشته بود، بی‌کاری پدید می‌گرفت، اقتصاد در مارج پرتومی توم منفی افتاده بود، دولت کسری بودجه‌ی عظیمی داشت که مدام بر آن افزوده می‌شد، و نگرانی‌ها نسبت به کسری خارجی عظیم کشور بالا گرفت. همه‌ی دولتهای بعد از دولت راست‌گرای دانمارک، که در سال ۱۹۸۲ روی کار آمد، اصلاحات ساختاری‌ای در دولت رفاه و نظام مالیاتی کشور به اجرا گذاشته‌اند، که از «کشاده‌دستی» دولت رفاه کاستند و نرخ‌های مالیات نهایی یا مالیات واحد اضافی درآمد را کاهش دادند، و نیز منابع تأمین مالی دولت را یک‌دست کردند. بدین ترتیب دانمارک ابتدا ثروتمند شد و بعد برنامه‌هایی را به اجرا گذاشت که دولت رفاه را شکل دادند. افزایش عظیم مخارج دولتی با مشکلات عمیق ساختاری همراه بود، و همین امر اصلاح اقتصاد دانمارک و دولت رفاه را از آن زمان به بعد ضروری ساخته است. چندان فریادی باقی نماند، نخواهد داشت که بگوییم ایجاد دولت رفاه دانمارک را ثروتمند کرده است، راستش برعکس بوده است. دانمارک ابتدا ثروتمند شد، و بعد مقدمات آن کشور شروع کردند به بازتوزیع سهمی از آن ثروت.

آتما شادی و سعادت آشکار دانمارکی‌ها از کجا نشأت می‌گیرد؟ شاید اگر از زندگی‌تان راضی باشید ثروت مادی چندان اهمیتی نداشته باشد. راستش سعادت و درآمد مردم کشور کملاً به هم وابسته هستند، هم برحسب متوسط‌های کشور و هم با در نظر گرفتن تک‌تک افراد جمعیت، هم‌چنان که مطالعه‌ی جامع آثار و گزارش‌های منتشرشده در این زمینه، از سوی استیونسون و ولفرس، نیز گواه این واقعیت است. این دو محقق تناقض مشهور به تناقض ایسترلین را رد می‌کنند، که فقط قائل به وجود هم‌بستگی‌ای این چنین بین کشورها و نه در درون آن‌ها است، و از این‌رو می‌توان آن را مدرکی ال‌یر حقیقت بازتوزیع ثروت گرفت. اگر بازتوزیع ثروت از ثروتمندان به فقرا به کاهش سعادت ثروتمندان منجر نشود، بازتوزیع ثروت می‌تواند «سعادت ناخالص ملی» را افزایش دهد، و در مورد دانمارک، بازتوزیع ثروت از سوی دولت رفاه می‌تواند دلیل بالا بودن می‌ماند جایگاه دانمارک‌ها در زمینه‌ی سعادت و شادی در جهان باشد. لیکن درین‌جا که دانمارک دیگر شادترین و سعادت‌مندترین کشور جهان نیست، و در پیمایش‌های اخیر جای خود را به سوئیس داده است که مالیات کمی از مردم خود می‌ستاند و مهم‌تر از همه این‌که، چنان‌که گفته شده است، گزارش‌ها و آمارهای موجود تناقض ایسترلین را ثابت نمی‌کنند. مهم‌ترین دلیل برای سطح بالای سعادت و شادی دانمارک‌ها احتمالاً سطح بالای درآمد ایشان است. دانمارک، از بسیاری جهات، می‌تواند الگوی برای جهان باشد (همچون بیش‌تر کشورهای دیگر جهان که می‌توانند از جهتی الگو قرار بگیرند) اما اگر در درک درس‌های درستی که می‌توان از الگوی دانمارک آموخت اشتباه کنید، تلاش برای تقلید از این الگو می‌تواند خطرناک از آب درآید. به‌ویژه این تلقی که می‌توان با بازتوزیع ثروت ثروتمند شد یا این‌که سوسیالیسم سبک و سلیبی دیگری هم دارد که از آن‌چه کشورهای سوسیالیست معمول در کل تجربه کرده‌اند نرم‌خوتر است، می‌تواند شما را به دردر اندازد، و بی‌شک عجب و مضحک خواهد بود که سیاست‌مداران کشورهای مثل یونان یا ایالات متحد تجربه‌ی دانمارک‌ها را توجیهی برای دوری گزیدن از اصلاحات سیاسی و ایجاد وحدت مالی، قرار بدهند، زیرا که دهه‌هاست در کار اصلاح و ایجاد انسجام هستیم تا مگر بتوانیم از پس حل مشکلاتی برآیم که استقرار دولت رفاه مستبشان بوده است.

یاد گذشته

اروپایی‌ها چند سال کار می‌کنند؟

به طور متوسط انتظار می‌رود که هر فرد اروپایی ۳۵.۹ سال کار کند. عمر کاری افراد ۱۵ تا ۶۴ سال در سطح اتحادیه اروپا در سال ۲۰۲۰ به‌طور متوسط ۳۵.۷ سال بوده است. در بین کشورهای مختلف، سوئد با متوسط ۴۲ سال کاری، بیشترین میزان مورد انتظار عمر کاری را در بین کشورهای اروپایی داشته است و پس از آن هلند با ۴۱ سال و دانمارک با ۴۰ سال قرار دارند. از سوی دیگر کمترین متوسط کاری مربوط به ایتالیا با ۳۱.۲ سال بوده است.

تیمسار پاکروان یکی دو سال مانده به انقلاب تصمیم گرفته بود که سری به کاشان برزد، جنوب شهر انتخاب می‌کنند، تصویری که از زبان همسرش در توصیف اوضاع گفته می‌شد حیرت آور است، الونک‌هایی که با قوطی و حلبی ساخته شده بودند، آب غیر بهداشتی و بدبو که مردم مجبور به آشامیدن آن بودند و آشغال و کثافتی که از در و دیوار سال‌های بداقبالی پادشاه بود، با موش دواندن عرب‌های حجاز، قیمت نفت سقوط کرده و طرح‌های بلند پروازانه شاه معطل مانده بود، تورم و بیکاری غوغا می‌کرد، ناظری خارجی از دیدن این همه جوان بیکار ناراضی در جنوب پایتخت تعجب کرده بود که چطور رژیم سلطنتی هنوز سرپاست، در دوران رونق از روستاهای مختلف همه برای کار به پایتخت آمده بودند و با کاهش درآمدهای دولت و رکود پیامد آن، خیلی‌هاشان بیکار شده بودند. بمب از آن سو سسدها هم تکمیل نشده بود و تولید برق کافی نبود، در تهران گاه تا ۹ ساعت قطعی برق را شاهد بودیم. دانشجویان و روشنفکران هم که سایه شاه مستبد را با تیر می‌زدند، پاکروان عکس‌ها گرفته و به شاه و ملکه نشان

شهروند

در مزایای وا دادن!

داده بود که خطر جدی‌تر از اینهاست، می‌گفتند که بعد از آن مرتب با شاه در این مورد دیدار می‌کرد و نقل کرده است که شاه بیمار را همچون غرق‌ی درممانده می‌دید که در چشمان او می‌خواند چقدر به کمک اش نیازمند است. اما کاری از کسی برنیامد، کل قضا یا یکسال بیشتر طول نکشید و شد آنچه که شد. بعد از این تحریم‌های اخیر دیدم کسانی صدایشان درآمده است که چرا اصلاً سراغ توافق و برجام رفتید. به نظرم بد مسلم شان نداشتند و نارضایتی بالا بود، در طرف مقابل شابهت به اوضاع چند سال پیش نبود. اما در دوره تحریم‌ها دیدیم که شریان درآمدی اصلی کشور در حال قطع شدن بود، اکثریتی از مردم هم حوصله مقاومت برای حق مسلم شان نداشتند و نارضایتی بالا بود، در طرف مقابل هم تقریباً همه دنیا صف کشیده بودند، در این حالت اگر کسانی زیاد مقاومت می‌کردند، بعید نبود با بدتر شدن اوضاع مملکت با شورش‌های اجتماعی روبه‌رو شود. وقتی پول کافی نداشتند باشی که خرج حفظ وضع موجود کنی، کار به پایتخت آمده بودند و با کاهش درآمدهای دولت و رکود پیامد آن، خیلی‌هاشان بیکار شده بودند. بمب از آن سو سسدها هم تکمیل نشده بود و تولید برق کافی نبود، در تهران گاه تا ۹ ساعت قطعی برق را شاهد بودیم. دانشجویان و روشنفکران هم که سایه شاه مستبد را با تیر می‌زدند، پاکروان عکس‌ها گرفته و به شاه و ملکه نشان

داده بود که خطر جدی‌تر از اینهاست، می‌گفتند که بعد از آن مرتب با شاه در این مورد دیدار می‌کرد و نقل کرده است که شاه بیمار را همچون غرق‌ی درممانده می‌دید که در چشمان او می‌خواند چقدر به کمک اش نیازمند است. اما کاری از کسی برنیامد، کل قضا یا یکسال بیشتر طول نکشید و شد آنچه که شد. بعد از این تحریم‌های اخیر دیدم کسانی صدایشان درآمده است که چرا اصلاً سراغ توافق و برجام رفتید. به نظرم بد مسلم شان نداشتند و نارضایتی بالا بود، در طرف مقابل شابهت به اوضاع چند سال پیش نبود. اما در دوره تحریم‌ها دیدیم که شریان درآمدی اصلی کشور در حال قطع شدن بود، اکثریتی از مردم هم حوصله مقاومت برای حق مسلم شان نداشتند و نارضایتی بالا بود، در طرف مقابل هم تقریباً همه دنیا صف کشیده بودند، در این حالت اگر کسانی زیاد مقاومت می‌کردند، بعید نبود با بدتر شدن اوضاع مملکت با شورش‌های اجتماعی روبه‌رو شود. وقتی پول کافی نداشتند باشی که خرج حفظ وضع موجود کنی، کار به پایتخت آمده بودند و با کاهش درآمدهای دولت و رکود پیامد آن، خیلی‌هاشان بیکار شده بودند. بمب از آن سو سسدها هم تکمیل نشده بود و تولید برق کافی نبود، در تهران گاه تا ۹ ساعت قطعی برق را شاهد بودیم. دانشجویان و روشنفکران هم که سایه شاه مستبد را با تیر می‌زدند، پاکروان عکس‌ها گرفته و به شاه و ملکه نشان

شده بود. همان ایدئولوژی که جامعه آلمان را سرتاسر با حاکمیت همسو کرده، همه احزاب را تعطیل کرده و «جهه‌کار» و «نیرو از طریق کار» و ایده‌های جذاب این‌چنینی چیده بود، این همبستگی ملی سترگ را برای اهدافی والاتر می‌خواست. نیرویی که قرار بود از طریق نشاط ایجاد شود، بیهوده نبود بنا بود جهه‌نیرومندی را در برابر دنیای بیرون ایجاد کند. همان ایدئولوژی که هیتلر را به پیروزی رسانده و به او اجازه داده بود جامعه را به آسانی و با طرح‌های ضربتی بازسازماندهی کند، رؤیاهای توسعه‌طلبانه و امپریالیستی هم داشت، دنبال خودکفایی محض بود و باید اروپای شرقی را تصاحب می‌کرد. این تخیلات فرجامی جز یک جنگ جهانی دیگر نداشت؛ چیزی که باعث شد جوانانی که برای خودروی ملی ثبت‌نام کرده بودند، از جبهه‌های سرد لنین‌گرا سر درآوردند و آوارا اروپای شرقی شوند. آن‌ها حالا به جای چسپین لحظه‌های عاشقانه در خودروی ملی، پشت زره‌پوش و کامیون در جبهه‌ها جابجا می‌شدند. خود پورشه هم به یکی از چهره‌های کلیدی در طراحی و تولید خودروهای زرهی تبدیل شد. ۳۳۰ هزار نفر برای خودروی ملی ثبت‌نام کرده بودند، اما جنگ آلمان نداد. حالا معلوم می‌شد آن روی سکه رخدادهای باشکوهی که حزب طراحی می‌کرد، چقدر تیره بود!

همه رؤیاهای آلمانی در شلیک تانک‌های که هیتلر با آن خودکشی کرد فرو ریخت. پورشه که چند ماه آخر جنگ در ویلای شخصی خود گوشه‌نشینی پیشه کرده بود، بازداشت شد و ۲۲ ماه در اسارت فرانسوی‌ها بود. اما از میانه این ویرانی، از زیر خاک و خاکستر، ققنوس کوچکی پر کشید: فولکس‌قورباغه‌ای. تولید این خودرو پس از جنگ تازه شروع شد و به سرعت فروش خیره‌کننده‌ای یافت و محبوب آن نسل جوان آمریکایی شد که از خودروهای بقواره آمریکایی خوششان نمی‌آمد. در طول چند دهه بیش از ۲۱.۵ میلیون فولکس تولید شد و تا ۲۰۰۲ رکورددار فروش بود، تا اینکه «گولف» رکورد آن را شکست (تا ۲۰۱۹ با ۳۵ میلیون دستگاه). فتح بازارهای جهان ایده‌های لیبرالیستی بود که طبعاً به ذهن ناسیونال‌سوسیالیستی هیتلر نمی‌رسید. می‌شد با همین فولکس سوسکی جهان را فتح کرد، به شرط باور به ایده‌های لیبرال!